

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO**
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação**Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica**

Dados do Processo	
Nº Processo SEFAZ-PRO-2025/04616	Órgão SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PAA O FORNECIMENTO DE DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS DE CONSUMO,	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 8/ 2025	Tipo Sem Disputa	Criação 13/08/2025 - 10:23	Publicação 13/08/2025 - 10:59
Data/Hora início envio de propostas 13/08/2025 - 11:00	Data/Hora fim do envio de propostas 18/08/2025 - 11:00	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 65999838379
Criado por HEITOR FERNANDEZ NETO	Prazo de Entrega conforme termo de referência	Local de Entrega conforme termo de referência	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aguardando Abertura	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Observação EXIGÊNCIAS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA			

Listagem						
Grupo 1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1061764	ALCOOL GEL 70%. ANTI-SÉPTICO, HIDRATANTE, GLICERINADO, SEM FRAGRÂNCIA E INCOLOR. UTILIZADO PARA ELIMINAÇÃO DE GERMES DAS MÃOS. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL DOTADO DE BICO DOSADOR COM VALVULA E TRAVA QUE ABRE E FECHA. APRESENTA VALVULA SPRAY LONGA QUE ALCANÇA O FUNDO DO FRASCO, SUGANDO TODO O CONTEUDO MESMO QUANDO O PRODUTO ESTIVER NO FIM. CONTENDO EXTERNAMENTE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO ,PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO JUNTO A VIGILANCIA SANITARIA. EMBALAGEM COM CAPACIDADE ENTRE 400GR E 500GR. UNIDADE.	1 UN	1.000	6,06	6.060,00
2	1094185	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO LÍQUIDO 70%: CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 70%, TIPO HIDRATADO, FORMA DE APRESENTAÇÃO EM GALÃO DE 5 (CINCO) LITROS, INDICAÇÃO DE USO TIPO ANTISÉPTICO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA E MINISTÉRIO DA SAÚDE. GALÃO.	1 GL	100	35,90	3.590,00
3	0009052	ÁLCOOL - TIPO: GEL; CONCENTRAÇÃO: 70% INPM; EMBALAGEM: GALÃO COM 5 LITROS; AÇÃO: ANTIBACTERICIDA; USO: MÃOS; DISPERSÃO: RÁPIDA.	FRASCO 500 MLT	50	43,07	2.153,50
Grupo 2						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	7230001820002	BANDEJA EM AÇO INOX, COM ALÇA, FORMATO RETANGULAR, DIMENSÕES MINIMAS 480X320MM. UNIDADE.	1 UN	18	131,81	2.372,58
2	0002390	CANECA - MATERIAL DO CORPO DA CANECA: ALUMINIO; CAPACIDADE: 5 LITROS.	1 UN	10	68,55	685,50



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

3	1009619	COLHER EM INOX, TAMANHO GRANDE PARA PREPARAR CAFÉ, TAMANHO MÍNIMO 30 CM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	20	23,47	469,40
4	7230002040001	COPO DE VIDRO, CRISTAL INCOLOR, CAPACIDADE 300ML, DIMENSÕES APROXIMADAS: DIÂMETRO 67MM, ALTURA DE 129,5MM. UNIDADE.	1 UN	100	18,67	1.867,00
5	1009693	GARRAFA TÉRMICA COM ALÇA E TAMPA COM PRESSÃO, CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO CONTRA IMPACTO, COR À ESCOLHER, COM CAPACIDADE DE 1,8 A 02 (DOIS) LITROS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	50	85,83	4.291,50
6	1009692	GARRAFA TÉRMICA COM ALÇA E TAMPA COM ROSCA, CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO CONTRA IMPACTO, COR À ESCOLHER, COM CAPACIDADE PARA 01 (UM) LITRO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	160	43,42	6.947,20
7	7230002150003	JARRA EM AÇO INOX, CAPACIDADE 2 LITROS, COM DIÂMETRO DE 160MM, ALTURA DE 180MM, COM TAMPA E SUPORTE PARA RETER GELO. UNIDADE.	1 UN	18	86,65	1.559,70
10	1077927	PANO DE PRATO EM ALGODÃO ALVEJADO, SEM ESTAMPA, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ALTA ABSORÇÃO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE. MEDINDO NO MÍNIMO 45X48 CM.	1 UN	200	4,25	850,00
8	7230002090001	XÍCARA PARA CAFÉ, DE PORCELANA, CAPACIDADE PARA 80ML, DIÂMETRO DA XÍCARA 45MM, DIÂMETRO DO PIRES 105MM, ALTURA 55MM, NA COR BRANCA. UNIDADE.	1 UN	60	16,56	993,60
9	1085423	XÍCARA PARA CHÁ COM PIRES, EM PORCELANA BRANCA, FORMATO CILÍNDRICO CAPACIDADE MÍNIMA DE 200ML. UNIDADE.	1 UN	60	22,77	1.366,20
11	1035977	REGULADOR DE PRESSÃO COM MAMNGUEIRA EM PLASTICO PVC TRANSPARENTES COM TARJA AMARELA, DIÂMETRO DE 3/8" E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 80 CM, INCLUINDO ABRAÇADEIRAS. UNIDADE.	1 UN	10	63,01	630,10
Grupo 3						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0006148	BANDEJA - MATERIAL: ACRÍLICO; DIMENSÃO: MÍNIMO 260MM X 350MM; TIPO: TRIPLA, PARA PAPEL; COR: FUMÊ; EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE..	1 UN	10	41,94	419,40
2	0010177	FITA ADESIVA - TIPO: DUPLA FACE; MATERIAL: SILICONE; COR: TRANSPARENTE; MEDIDAS: 1 MM X 19 MM X 20 M; COMPOSIÇÃO: MASSA ACRÍLICA VISCOELÁSTICA; FORMATO: ROLO.	UND 1 UN	5	28,58	142,90
3	1005262	GRAMPEADOR METÁLICO, PARA GRAMPO DE 26/6, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE GRAMPEAR 25 FOLHAS, TAMANHO DA BASE 20 CM, NA COR PRETA. UNIDADE.	1 UN	200	39,16	7.832,00
4	1011083	LAPISEIRA PARA MINA GRAFITE, DIÂMETRO 0,7MM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	100	7,92	792,00
5	1074575	BLOCO AUTO ADESIVO PARA RECADOS (POS-IT), NAS DIMENSÕES 50MMX50MM. BLOCO COM 250 FOLHAS CADA, CORES VARIADAS EM NEON. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	150	9,52	1.428,00
6	1106256	PAPEL SULFITE FORMATO A3 (297 X 420 MM), GRAMATURA 75 G/M², COM BOM DESEMPENHO PARA IMPRESSÃO EM IMPRESSORA A LASER, A JATO DE TINTA, FOTO COPIADORA, FAX E OF-SET, RESMAS EM PAPEL IMPERMEÁVEL CONTENDO 500 (QUINHENTAS) FOLHAS CADA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	5	56,57	282,85
7	1114502	PASTA VETRO LATERAL SUSPensa PARA ARQUIVOS DESLIZANTES, 26 CM DE ALTURA (FECHADA), SENDO 52 CM ABERTA; 36,5 CM DE COMPRIMENTO, EM CARTÃO KRAFT SUPER. UNIDADE.	1 UN	200	11,02	2.204,00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

8	0007471	PLÁSTICO BOLHA - MATERIAL: PLÁSTICO; APRESENTAÇÃO: BOBINA; LARGURA: 1,30 M; COMPRIMENTO: 100 METROS; DIÂMETRO DA BOLHA: 10MM; COR: TRANSPARENTE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 20 MICRAS.	1 UN	4	183,19	732,76
9	7510040900002	PORTA PAPEL EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, DE 2 ANDARES, MEDINDO 34X24X04CM.	1 UN	10	59,16	591,60
10	1097423	PRANCHETA DE MADEIRA COM PRENDEDOR DE METAL DIMENSÕES DE 216X330MM. UNIDADE	1 UN	30	6,88	206,40
11	1097428	RÉGUA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE DE 30 CM COM 3MM. UNIDADE	1 UN	100	0,74	74,00
12	1052143	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA, NA COR AZUL, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CARGA: TUBO PLÁSTICO, ESFERA EM TUGSTÊNIO, PRODUTO COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50 UNIDADES	1 CX	120	38,19	4.582,80
Grupo 4						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1062902	ÁGUA SANITÁRIA, 1 LITRO, PARA LIMPEZA GERAL, BACTERICIDA E GERMICIDA, (COM LIMITE DE TEOR DE CLORO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P); EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE.	1 UN	150	5,28	792,00
2	7920000210001	CESTO PARA LIXO SEM TAMPA EM PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO, PLANO FUNDO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, CAPACIDADE PARA 10 LITROS. UNIDADE.	1 UN	80	27,68	2.214,40
3	1090155	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS, PARA LIXO, MATERIAL RESISTENTE. PRODUTO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. OBSERVAÇÃO: A COR DEVE SER DE ACORDO A ESCOLHA DO SOLICITANTE. UNIDADE.	1 UN	10	111,45	1.114,50
4	1054803	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL, ESSÊNCIAS DIVERSAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML. UNIDADE. (POLO CUIABÁ /VÁRZEA GRANDE)	1 UN	60	3,55	213,00
5	62371	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO(COMUM) FRASCO COM 500ML.FRASCO.	1 FR	300	2,59	777,00
6	1009639	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EM AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE FINA, PARA LIMPEZA E BRILHO, PESO LÍQUIDO NÃO INFERIOR A 50G, ACONDICIONADO EM PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE.	1 PT	150	3,00	450,00
13	1009630	ESPONJA MULTI-USO, DUPLA FACE, SINTÉTICA A BASE DE ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 110X75X20CM. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE.	1 UN	200	0,93	186,00
14	1034696	INSETICIDA, EM AEROSOL, NÃO CONTENDO CFC-CLOROFLUORCARBONO, BASE DE ÁGUA COMO SOLVENTE, FRASCO COM NO MÍNIMO 300 ML, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. FRASCO.	1 FR	100	17,01	1.701,00
15	1056322	JALECO DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE MATERIAL NÃO-TECIDO (100% EM POLIPROPILENO - TNT), TAMANHO GRANDE, MANGA LONGA. PACOTE COM 10 UNIDADES.	1 PT	50	58,85	2.942,50
16	7930000510001	LIMPA ALUMÍNIO, A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE.	1 UN	30	4,39	131,70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
 Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

7	7930000510007	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO, COMPOSTO DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES. EMBALAGEM FRASCO COM NO MÍNIMO 500 ML, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. UNIDADE.	1 UN	120	6,23	747,60
8	0001184	LIXEIRA - CAPACIDADE: 30 LITROS; MATERIAL: INJETADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) E RESISTÊNCIA A IMPACTO; ABERTURA: TAMPA ACIONADA POR PEDAL; ELEMENTOS ADICIONAIS: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE; COR: A DEFINIR.	1 UN	10	64,53	645,30
9	0001185	LIXEIRA - CAPACIDADE: 50 LITROS; MATERIAL: INJETADO EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) E RESISTÊNCIA A IMPACTO; ABERTURA: TAMPA ACIONADA POR PEDAL; ELEMENTOS ADICIONAIS: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE; COR: A DEFINIR.	1 UN	80	143,97	11.517,60
10	1095029	CONJUNTO DE LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA COM 04 UNIDADES COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 LITROS CADA. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, MODELO DA TAMPA FRONTAL E SUPORTE CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO. NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 1,50 M DE ALTURA, 2,00 M DE LARGURA, SENDO VERMELHO (PLÁSTICO), AMARELO (METAL), VERDE (VIDRO), AZUL (PAPEL). COM SUPORTE E INSTALADO. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. CONJUNTO.	1 CJ	8	793,94	6.351,52
11	1057660	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA COM SUBSTÂNCIA ABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO, PUNHO LONGO COM BAINHA, TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS. CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. TAMANHO G. CAIXA COM 100 UNIDADES. CAIXA.	1 CX	40	45,01	1.800,40
12	0009979	ÓCULOS - PROTEÇÃO: PROTETOR LATERAL E BORDA SUPERIOR; TIPO: SOBREPOR.	1 UN	10	15,82	158,20
17	1058699	ÓCULOS DE PROTEÇÃO DOS OLHOS PROTEGEM CONTRA IMPACTOS, COM ARMAÇÃO E VISOR LATERAL, CONFECCIONADO EM PEÇA ÚNICA DE POLICARBONATO INCOLOR, PONTE DE APOIO NASAL (CONFECCIONADO NO MESMO MATERIAL), HASTE TIPO ESPÁTULA, NA COR PRETA, AJUSTE EM QUATRO POSIÇÕES, RESISTÊNCIA AO IMPACTO CONTRA PARTÍCULAS DE ALTA VELOCIDADE E BAIXA ENERGIA, EM TEMPERATURAS ALTAS (+55°C) E BAIXAS (-5°C). UNIDADE.	1 UN	15	7,46	111,90
18	0007906	SABÃO - FORMATO: BARRA; TIPO: NEUTRO; PESO: 180 GRAMAS; COMPOSIÇÃO BÁSICA: GLICERINADO.	1 UN	150	3,38	507,00
19	1108080	SABÃO EM PÓ, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, ESSÊNCIAS DIVERSAS, DEVENDO CONTER EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM: CAIXA OU PACOTE COM 800G. UNIDADE	1 UN	50	14,45	722,50
20	0004746	SACO PARA LIXO - COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 100 LITROS; COR: PRETO.	PC 100 UN	20	40,57	811,40
21	1069572	SACO PARA LIXO PRETO, 50 LITROS, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,04. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	1 PT	20	48,20	964,00
22	1087635	TOUCA DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO, TAMANHO ÚNICO, COR BRANCA, COM ELÁSTICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES. CAIXA.	1 CX	5	29,42	147,10
23	1087634	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE PROTEÇÃO PFF2/N-95. DESENVOLVIDA PARA IMPEDIR A PASSAGEM DE BACTÉRIAS, PARTÍCULAS E VAPORES TÓXICOS E, DESSA FORMA, PROTEGER AS PESSOAS QUE TEM CONTATO COM PORTADORES DE DOENÇAS E OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE DURANTE PROCEDIMENTOS MÉDICOS, CIRÚRGICOS, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS/PATOLÓGICAS OU EM OUTRAS SITUAÇÕES EM QUE HAJA A EMISSÃO DE PARTÍCULAS OU	1 UN	100	3,02	302,00



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

		VAPORES NOCIVOS ENVOLVENDO PROFISSIONAIS DA SAÚDE. POSSUI FILTRO EFICIENTE PARA RETENÇÃO DE CONTAMINANTES PRESENTES NA ATMOSFERA SOB A FORMA DE AEROSSÓIS, TAIS COMO BACILO DA TUBERCULOSE (MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS). NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM NÃO TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. UNIDADE.				
Grupo 5						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0012748	CHAPA - MADEIRA/ARTESANATO - MATERIAL: MADEIRA; PLACA: MADEIRA COMPENSADA; LÂMINAS: DE MADEIRA SOBREPOSTAS COM RESINAS FENÓLICAS; MEDIDAS: MINIMAS DE 2,20MX1,60X15,00MM.	UND 1 UN	20	268,85	5.377,00
2	0012749	CHAPA - MADEIRA/ARTESANATO - MATERIAL: MADEIRA; PLACA: MADEIRA COMPENSADA; LÂMINAS: DE MADEIRA SOBREPOSTAS COM RESINAS FENÓLICAS; MEDIDAS: INIMAS DE 2,20M X1,60X6,00MM.	UN 1 UN	20	145,87	2.917,40